β) Quod vero hypnotizatus hypnotizatorem intelligere queat, satis apparet tum ex somniantium exemplo, qui cum aliis interdum confabulantur; tum ex ratione, quia si suggestionem audiat, poterit phantasia vigilare, ac rem suggestam imaginari, phantasia vero vigilante, facile aderit intellectus et

(1) «Un fait, inquit, R. P. Coconnier (*Revue Thomiste*, janv. 1897, pag. 775), qu'il nous importe de remarquer à propos de cette activité des sens chez les endormis, c'est que leurs perceptions, comme on l'a dit, sont souvent *selectives*, c'est-à-dire restreintes à certaines catégories d'objets à l'exclusion de tous les autres (Grasset, *Leçons de Clinique médicale*, pag. 51). Un abbé, pendant son sommeil, relisait ses sermons, les corrigeait ou les annotait. Il voyait les objets dont il avait besoin, comme son encrier, mais *il ne voyait point les personnes présentes*. Si l'on substituait une feuille blanche de même dimension à celle sur laquelle il avait écrit, il ne s'en doutait pas, et faisait sur cette nouvelle feuille des corrections et des annotations comme il l'eût fait sur l'autre». (Ibid.). Voilà un cas de «vision elective». Un phénomène analogue se produit souvent dans les perceptions de l'ouïe. Il est d'expérience quotidienne qu'une infirmière qui s'est endormie entend sonner l'heure marquée pour servir la potion au malade et demeure insensible au tapage et aux cris de la rue.—«Un mère se réveille au plus léger mouvement de son petit, tandis que des bruits bien plus forts ne la tirent point de son sommeil». (M. de Manacine, *Le sommeil*, pag. 36).—Inutile d'insister davantage, les faits sont trop nombreux et connus de tous: le phénomène de la «perception elective» (très curieux et capital dans le somnambulisme) (Gasset, loc. cit.) se trouve dans le sommeil ordinaire; et il est absolument avéré que certains dormeurs, non seulement voient et entendent, mais ne voient et n'entendent que certaines choses et certaines personnes». (A. Maury, *Le Sommeil et les rêves*, pag. 295 seqq.).

usque aliquis rationis, quippe quæ ideo potissimum ferri solet, quia phantasia sopita est.

γ) Ut demum pateat, cur hypnotizatus suggestionem acceptandam sibi et sequendam esse ducere queat, præ oculis habendum est, esse plures homines, quibus in ipso vultu, voce, obtutu insit vis quædam facilius persuadendi, suamque aliis voluntatem imponendi, et in hac sæpe dote excellunt hypnotistæ: hi vero, qui facilius hypnotica phænomena edunt, sunt plerumque animo et corpore debiles, ideoque dociliores ad aliorum induenda sensa, sequendaque imperia: quare e converso docti et litterati viri, et suspicaces ac difficiles atque assueti ad aliorum judicia expendenda, et respuenda, suæque rationis atque arbitrii potius ductum sequendum, inepta dicuntur hypnotismi subjecta.

Accedit, quod ii potissimum, qui vel infirmitatis vel curiositatis causa hypnotistam adeunt, magnam de illius arte, habent opinionem, multamque in ejus arte atque industria fiduciam expectationemque, unde firmum concipiunt propositum audiendi, et exsequendi quicquid sibi ab illo suggestum atque injunctum fuerit. Quare nihil mirum, si homines in his adjunctis constituti confidentissime se hypnotizatori vel in ipsa vigilia credant. Multo vero magis se credant in somno hypnotico, necesse est; quia in somno rationis iudicium nunquam liberum est, ut omnia rite expendere, atque imagines in phantasia relucentes cum realibus sensationibus comparare queat (1); unde fit, ut somniantes absurdissima quæque deliria sæpe pro veris accipiamus. Multo ergo magis, quam in vigilia hypnotizatus quaslibet suggestiones et judicia hypnotizatoris, cujus tanta est apud illum auctoritas, summa credulitate ac facilitate accipiet. Cæterum facile intelligitur, cur exercitio ipso hypnotizandi et hypnotizatoris auctoritas et hypnotizati credulitas magis magisque augeatur, ut sic plura phænomena et mirabiliora facilius obtineantur. Qui vero talis est, ut omnibus hisce de causis non acquirat prædictam animi credulitatem, qua hypnotizatoris suggestiones instar oraculorum excipiat, non erit aptum hypnoticorum phænomenum, saltem præcipuorum, subjectum. Non ergo apparet, impossibile, ut quidam homines ad hypnotistæ suggestiones maxima

(1) Cfr. *Psycholog.* vol. 2.<sup>UM</sup>, num. 343, pag. 1143.

docilitate excipiendas ex naturalibus causis disponantur. Hisce præmissis videndum est,

C) AN PHÆNOMENA HYPNOTICA NATURALES CAUSAS HABERE QUEANT. Ut jam ad quæstionem præcipuam directe respondeam.

311. Dico 3.<sup>o</sup> Quod attinet phænomena ordinis vegetali-vi, spectata vi, qua phantasia ex communissima velerum opinione pollet, non videtur improbabile, quod eidem tanquam causæ tribui queant plures hujusmodi effectus in hypnotizatis observati, saltem si seorsim et in se spectentur.

Assertio hæc ut probetur, præmittenda est scriptorum veterum doctrina de vi phantasiæ vel imaginationis: qua de re præclare post alios multos scripsit Benedictus XIV in suo opere sapientissimo de *Servorum Dei beatificatione et Beatorum canonizatione* (1). Vis imaginationis spectari potest vel relate ad proprium corpus, vel relate ad alienum sive separatum, sive conjunctum. Corpus separatum intelligitur corpus extra proprium imaginantis corpus constitutum; conjunctum vero corpus intra proprium inclusum, cujus nomine præsertim in controversiam vocabatur fœtus in materno utero adhuc contentus.

Et quoad corpus alienum separatum spectat, communiter exploditur sententia Avicennæ ac Petri Pomponatii, qui arbitrauit posse animam humanam per fortem imaginationem intensissime affectam illud transmutare, sive sanum languore, conficiendo, sive ægro sanitatem reddendo: quam sententiam acri, sed justa censura, ut scribit Benedictus XIV (2), notavit P. Theophilus Raynaudus (3). Nec juvat opponere exemplum fascinationis, quæ oculis fieri dicebatur. Nam quidquid dicendum

(1) Lib. 4, pars 1.<sup>a</sup> cap. ultim. Cfr. etiam P. Nieremberg, *Curiosa y oculta filosofia*, lib. 2, ubi fuse de hoc argumento.

(2) Benedict. XIV, loc. cit. num. 13.

(3) *De Stigmatismo sacro et profano*, cap. 7 (op. tom. 1), pag. 178, 179. Qua de re videatur idem Benedictus XIV (loc. cit.), P. Martinus Del Rio (*Disquisition. magicar.* lib. 1, cap. 2, quæst. 3), Suarez (*Metaphys. disput.* 18, sect. 8, num. 25), Rhodes (*Philos. peripat.* lib. 2, disp. 17, quæst. 6, sect. 5, paragr. 1, Dico 2.<sup>o</sup>), et auctores ab hisce laudati.

Quanta sit  
vis phantasiæ

sive relate  
ad alienum  
corpus sepa-  
ratum,

sit de modo ac veritate fascinationis, nulla est paritas inter illam et imaginationem, ut observat Benedictus XIV (1), quia phantasiæ actus non solum immanens est, sicut etiam actus visionis, quapropter nihil agit ad extra, sed præterea intus latet in cerebro, nec in organo externo peragitur, ut influxum aliquem physicum in abjunctum corpus immittere queat (2).

(1) Loc. cit. num. 13. fin.

(2) Si vis autem nosse, quid veteres de fascinatione sentirent, triplicem distinguunt nonnulli fascinationem, vulgarem seu pœticam, physicam et dæmoniacam (Vide P. Martin del Rio, *Disquisit. magicar.* lib. 3, pars 1.<sup>a</sup>, quæst. 4, sect. 1). Vulgarem vocabant illam, secundum quam dicuntur homines fascinari ipsa visione seu aspectu activo fascinantis, vel etiam invido aliquo laudante, ita nempe ut fascinatio contingat ex eo solum, quod aliquis maligne aut malitiose alium aspiciat, vel laudet eum, a quo est aversanimo: quæ fascinatio ideo vocatur vulgaris et pœtica, quia eam dari vulgus et pœtae arbitrati sunt. Hanc docent multi esse omnino fabulosam et superstitionisam (Vide P. Martin. Del Rio, loc. cit., et fortasse in eodem sensu acceperunt fascinationem Franciscus Vallesius (*De sacra Philosophia*, cap. 68) et ceteri, qui eam inter aniles fabulas amandarunt. Aspectus enim solus nullum gignere potest physice effectum in alio; quamvis intentionaliter possit aliquid operari, quatenus videlicet, ut explicat idem P. Martinus Del Rio (ibid. lib. 1, cap. 10, quæst. 4) trux aspectus v. g. vetularum deformi suo ac tetro squalore perterrefaciat infantulos, eoque terrore concitentur humores, unde morbitus erumpant, ad quos tenellum corpusculum jam erat dispositum ac præparatum (Cfr. Lævinus Lemnius, lib. 2, de miraculis oculis natura, cap. 50; et Tozzius in lib. artis medicinalis Galeni, tom. 5, sub titul. de fascino et incantatione, apud Bened. XIV, *De servorum Dei beatif.* etc. lib. 4, part. 1, cap. ult. num. 13). Physica vel philosophica fascinatio dicebatur a veteribus illa, quæ inficit per qualitatem aliquam nocivam emissam a fascinante, præcipue ex oculis, et communicatam per medium alieno corpori. Rem porro explicabant, non ex eo quod aspectus ipse seu visio, quæ est actus immanens aliqui immediate efficiat ad extra, sed ex eo quod humor oculi excitatus agat in ærem, eoque medio in aliud corpus (Vide Suarez, *Metaphys.* disp. 18, sect. 8, num. 26; Rhodes, *Philos. peripat.* lib. 2, disp. 10, quæst. 1, sect. 5, paragr. 1, ad secundum; Lessada, *Physic. tract.* 2, disp. 3, cap. 4, num. 2, etc.) Nimirum dicebant ex forti imaginatione immutari spiritus et humores corporis, quæ quidem immutatio spirituum maxime fit oculis, ad quos subtiliores spiritus proveniunt, oculos autem inficere ærem continuum usque ad certum spatium: et cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam, uti contingit in vetulis, aspectum efficit venenosum et noxium, maxime

sive relate ad  
factum mater-  
no in utero  
inclusum.

Quod attinet corpus conjunctum, docet Benedictus XIV non videri «dubitandum de viribus imaginationis; factus enim sive hominum sive bestiarum matris potissimum imaginatione signatos passim videmus, dum exeunt ab utero matris» (1); eademque est communissima opinio antiquorum cum S. Thoma (2), quam tamen negavit elapso saeculo angelus Jacobus Blondel (3). Rem multis exemplis veteres scriptores comprobabant, e quibus num omnia vera fuerint, jure merito dubites (4).

Illud vero minime dubitandum est, quod refert sacer textus, nempe greges Labani ad aspectum decorticatarum virgarum concipientes, foetus edidisse varii coloris (5), ex vi nimirum phantasiae vividissime representantis virgas versicolore, ut communissime explicant cum pluribus Patribus Theologi et Commentatores. Et quamquam S. Joannes Chrysostomus (6)

pueris, qui habent corpus tenerum minusque resistens impressioni. (Benedictus XIV, op. et loc. cit. num. 13, circa med.) Haec est S. Thomae doctrina (1 p. quest. 17, art. 3, ad 2.<sup>UM</sup>; *Contr. Gent.* lib. 3, cap. 103, *Quod autem de fascinatione*. Cfr. Suarez, loc. cit. et Torreblanca, *De magia operatrice*, lib. 2, cap. 37) qui sic concludit. *Possibile etiam, quod ex Dei permissione, vel etiam ex aliquo pacto occulto cooperetur ad hoc malignitas demonum, cum quibus vetulae sortilege aliquid sedus habent* (S. Thom. 1 p. quest. 117, art. 3, ad 2.<sup>UM</sup> fin); Quod cum accidit, fascinatio dicitur demoniaca, «quam magi, inquit Benedictus XIV, ex pacto tacito vel expresso cum demone operantur; consueverunt enim isti malefici cum demone pacisci, ut quos livide vel iracunde aspexerint, iis demon perniciem inferat» per magisteria et venena naturalia, quibus utatur tamquam omnium rerum naturalium peritissimus, applicando activa passivis, ut docet Tozzius in loc. sup. cit.

- (1) Loc. cit., num. 14.
- (2) Vide 2.<sup>UM</sup> dist. 20, quest. 2, art. 1, ad 2.<sup>UM</sup>; *de malo*, quest. 4, art. 8, ad 1.<sup>UM</sup>.
- (3) Apud Bened. XIV, op. et loc. cit. num. 18.
- (4) Bened. XIV loc. cit. num. 17 refert plura, quae communiter tamquam certa habita fuisse scribit (num. 18). In iis reperitur unum, cujus Mallebranche scribit (*Recherche de la verité*, lib. 2, chap. 7) se testem oculatum fuisse. Plura alia recentissima animalium exempla dabit clarissimus Moigno (*Les splendeurs de la foi*, tom. 3, pag. 977), ubi celeberrimum factum sacri libri *Genesis* modo citatum a garrula impietate atque insipientia Voltairii vindicat.
- (5) *Genes.* cap. 30, vers. 37-42.
- (6) *In Genes.* homil. 57.

ac Theodoretus (1) rem miraculo factam esse putent, at S. Augustinus (2), S. Hieronymus (3) et Isidorus Hispalensis (4) secundum naturæ leges accidere potuisse contendunt, quæ est etiam frequentissima Interpretum opinio (5). Notant tamen plures, quamquam influxus imaginationis in foetum naturalis sit, fuisse tamen in Labani grege peculiarem Dei benedictionem, ut tot agni nascerentur varii coloris, nam secundum naturalem cursum raro solet accidere phenomenon prolis modificatæ ex influxu imaginationis. Cæterum quo pacto imaginatio parentum possit varie foetum signare, nondum satis declarari potuit. Benedictus XIV post relatas aliorum explicationes ita concludit: «Et quatenus aliquid dicendum esset, ingenua Nobis placeret assertio Joannis Schevcheri in *Physica* (tom. 1 pag. 87), ubi excitatam questionem pertractans, ait: *Est hic incultus ager, terra incognita, ad quam quidem penetrant observationes, sed nulla pene ratiocinia solida, etc. Quis nobis vitio vertet, si malimus nihil dicere, quam aliquid, quod æquale est nihilo? Dicta mihi placet in rebus adeo abstrusis ignorantia et sincera ejusdem confessio* (6). Reliquum est, ut dicamus de vi phantasiae circa proprium corpus.

Omissis quibusdam fabulosis effectibus phantasiae falso assertis (7), eam phænomenorum somnambulismi causam esse docuimus in præcedenti volumine (8), eandemque plurimum valere et ad creandos et ad curandos morbos, veterum et recentiorum communissima est opinio; nam et nauseam provocat cum vomitu, et calorem et frigus in corpore gignit, et varios commovet humores, circulationem sanguinis

vive relate  
ad proprium  
corpus,

- (1) *In Genes.*, quest. 89.
- (2) *De civit. Dei*, lib. 12, cap. 25. Cfr. lib. 18, cap. 5.
- (3) *In Genes.*, cap. 30.
- (4) *Origin.* lib. 12, cap. 1.
- (5) Vide Abulensem (*In Genes.* cap. 30, quest. 10), Benedict. Perrierum (*In Gen.* cap. 30, disp. 3), Menochium, Alapid., Calmet, etc. (*In Genes.* cap. 30). Vide etiam Del Rio (op. cit. lib. 1, cap. 3, quest. 3, conclus. 2.<sup>a</sup>).
- (6) Op. et loc. cit. num. 18 in fin. — Vide P. Rhodes (disp. 17, quest. 6, sect. 5, parag. 1. *Dico 3.<sup>a</sup>*).
- (7) Vide Benedict. XIV, op. et loc. cit. num. 19.
- (8) Vide vol. 2.<sup>UM</sup> *Psycholog.*, num. 349, pag. 1160 seqq. Lege Benedict. XIV, ibid. num. 20.

alterat, et excitando vehementiores affectus dilatare vel contrahere potest cor, unde motus ejus aut accelerentur, aut retardentur, ita ut interdum rumpi queant sanguinea vasa cordis ac cerebri, et etiam consequi mors, vel amentia, vel alia graves affectiones (1). Quam doctrinam ex ipsa experientia notam dudum tradiderat S. Thomas: *Ex hoc... quod anima imaginatur aliquid, et vehementer afficitur ad illud,*